
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

JORNAL          OFICIAL
do Município de Jahu www.jau.sp.gov.br

@prefdejahu  @prefeituradejahu

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Ano XVII Nº 1089 de 27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1089 | Página 2 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.456, DE 5 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre o cancelamento
de  Processo  de  Restos  a
Pagar  não  Processados  do
exercício  de  2021,dando
outras  providências.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
usando de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que  a  nota  de  empenho  constitui
operação  financeira  de  caráter  contábil,  visando  à  reserva
de numerário para o pagamento de despesa comprometida
dentro da dotação específica;

CONSIDERANDO que restos a pagar não processados
não constitui obrigação de pagamento pelo produto não ter
sido entregue e/ou serviço não ter sido prestado;

CONSIDERANDO que a Contabilidade deve evidenciar
o  nível  de  endividamento  e  a  situação  de  liquidez  do
Município durante todo o exercício;

CONSIDERANDO que os restos a pagar insubsistentes
devem ser cancelados, expurgando-se, a qualquer tempo,
as obrigações incertas e indevidas;

CONSIDERANDO que o exercício de 2022 ainda não
está encerrado contabilmente;

CONSIDERANDO a necessidade do Poder  Executivo
Municipal em aprovar por meio de decreto o cancelamento
de  restos  a  pagar  conforme  exposto  nos  considerando
anteriores;

D E C R E T A:
Art. 1º Fica a Prefeitura do Município de Jahu autorizada

a cancelar o valor total de R$ 5.958.856,41 (cinco milhões,
novecentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e
seis reais e quarenta e um centavos), referente aos Restos
a Pagar não Processados do exercício de 2021.

Parágrafo  único.  O  cancelamento  de  processo  não
liquidado  deve  obedecer  ao  processo  de  análise  e
depuração  e  que  não  atingiram  o  segundo  estágio  da
despesa, denominado liquidação.

Art.  2º  Ficam  relacionados  abaixo  os  processos  de
despesas  não  processadas,  que  serão  cancelados,
conforme  segue:
DATA EMPENHO FORNECEDOR NÃO PROCESSADO

30/12/2021 15127 AACP SERVICO AMBIENTAL EIRELI 0,01

30/12/2021 15128 AACP SERVICO AMBIENTAL EIRELI 0,01

30/12/2021 15129 AACP SERVICO AMBIENTAL EIRELI 0,01

30/12/2021 15130 AACP SERVICO AMBIENTAL EIRELI 0,01

29/11/2021 13546 ABILIO ANTONIO TRAMONTINA GRAVENA - ME 510,00

29/11/2021 13550 ABILIO ANTONIO TRAMONTINA GRAVENA - ME 190,00

24/11/2021 13121 ALFALAGOS LTDA 3,69

25/05/2021 5087 ANA LUCIA CAETANO DE LIMA 5.720,00

01/12/2021 13701 ANTONIO AILTON CASEIRO 3.000,00

09/08/2021 8149 ASP - ASSESSORIA SOCIAL E PESQUISA LTDA EPP 744,66

12/02/2021 1555 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEP APAE 89.712,00

28/12/2021 15035 ASSOCIACAO HOSPITALAR THEREZA PERLATTI DE JAU 598,92

04/01/2021 806 AT & SANTOS CONSULTORIA E SERVICOS EIRELI 233.059,45

02/12/2021 13730 AT & SANTOS CONSULTORIA E SERVICOS EIRELI 17.865,59

27/10/2021 12183 CALX ASSESSORIA CONTABIL E GESTAO FINANCEIRA 700,00

16/08/2021 8366 CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA - CIEE 2.091,79

30/12/2021 15137 CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA - CIEE 0,01

30/12/2021 15119 CEPALAB LABORATËRIOS LTDA 0,02

02/12/2021 13774 CGR GUATAPARA CENTRO DE GERENCIAMENTO DE RESI 582.000,00

23/12/2021 14965 CIRURGICA NOSSA SENHORA - EIRELI 1.754,44

30/12/2021 15117 CLEANING DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA 0,02

29/12/2021 15088 COLOPLAST DO BRASIL LTDA 460,00

05/10/2021 10851 COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA ME 5.650,00

14/10/2021 11296 COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA 498,11

23/12/2021 14969 COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA 45,00

15/03/2021 2515 COMPANHIA PROC. DADOS DO EST. DE SAO PAULO 4.696,11

08/12/2021 13945 COMPANHIA PROC. DADOS DO EST. DE SAO PAULO 416,77

30/12/2021 15123 COMPANHIA PROC. DADOS DO EST. DE SAO PAULO 516,18

19/10/2021 11511 CONSISTRANS CONSUL. E SIST. P/ TRANS. EIRELI 6.426,47

20/10/2021 11606 CRISTALIA PROD. QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 298,80

30/12/2021 15118 DALIUMA COMERCIO DE PEÃAS AUTOMOTIVAS LTDA 0,01

30/12/2021 15120 DG INDUSTRIA E DISTRIBUICAO LIMITADA 0,01

11/11/2021 12568 DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA 71,70

17/11/2021 12703 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI M 6,80

30/04/2021 4392 EDIVANS MURAROTO TRANSPORTE LTD ME 245,64

03/09/2021 9598 EDIVANS MURAROTO TRANSPORTE LTD ME 1.888,20

16/11/2021 12644 EDIVANS MURAROTO TRANSPORTE LTD ME 7.716,87

02/12/2021 13743 EDIVANS MURAROTO TRANSPORTE LTD ME 6.145,84

05/10/2021 10852 EDUARDO J. SANTOS & CIA LTDA 4.272,00

24/08/2021 8636 ELETRO JORDAO ZAGO COM REPR MATS ELETRS LTDA 1.450,00

05/10/2021 10855 FALC+O COM+RCIO DE TROF+US E MEDALHA LTDA 6.300,00

28/12/2021 15019 FERNAMED LTDA 2.870,00

21/10/2021 11646 FERNANDO STOLEMBERGER DE SOUZA 29847898812 31.295,00

17/12/2021 14483 FERRARI TOPOGRAFIA LTDA - EPP 28.000,00

17/11/2021 12751 FLASH COM+RCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE EIRELI 105,00

30/12/2021 15125 FLOWMAC SISTEMAS HIDR-ULICOS LTDA 0,15

18/11/2021 12812 FRANCELINO E MENDES LTDA. 187,50

04/01/2021 175 FUNDACAO DOUTOR AMARAL CARVALHO 4.500,00

10/11/2021 12495 FUNDACAO DOUTOR AMARAL CARVALHO 8.556,00

23/08/2021 8619 G&A COMERCIO ASSESSORIA IMP. E EXP. LTDA 3.600,00

19/10/2021 11509 GENTE SEGURADORA S.A 1.048,00

28/10/2021 12298 GLM7 ENG., CONST., SOLUCOES LTDA 43.374,13

28/10/2021 12244 GRFARMA BEBEDOURO LTDA 590,32

28/12/2021 15022 GRFARMA BEBEDOURO LTDA 531,12

29/12/2021 15098 HEALTH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 3.550,00

15/06/2021 5889 HOSPEDARIA INTERNET S/S LTDA. 0,20

21/10/2021 11649 HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
EQUIPAME

2.980,21

16/03/2021 2518 IND E COM DE PROD DE LIMP MACATUBA LTDA ME 7.200,00

30/12/2021 15116 IND E COM DE PROD DE LIMP MACATUBA LTDA ME 0,01

19/05/2021 4908 INTERLAB FARMACEUTICA LTDA 2.822,04

10/02/2021 1468 J.A.F CONSTRUT. E ESTRUT. METAL. EIRELI ME 328.789,54

16/12/2021 14363 L.C BARBOSA TRANSPORTES LTDA ME 2.040,36

16/11/2021 12656 LIMA COMERCIO E SERVIÃOS LTDA 12.652,20

16/11/2021 12657 LIMA COMERCIO E SERVIÃOS LTDA 3.585,50

16/11/2021 12658 LIMA COMERCIO E SERVIÃOS LTDA 4.849,30

10/02/2021 1466 LNF CONSTRUCOES E PINTURA EIRELI 4.771,68

29/12/2021 15114 LOGER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIA 3.360,00

01/12/2021 13698 LUIZ REINALDO ORGAIDE AR-CONDICIONADO ME 450,00

22/11/2021 12900 LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS
LTDA

373,41

23/11/2021 13004 MANUPA COM. EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 0,01

30/12/2021 15131 MARLENE DA SILVA IMUNIZADORA 0,02

30/12/2021 15132 MARLENE DA SILVA IMUNIZADORA 0,01

30/12/2021 15133 MARLENE DA SILVA IMUNIZADORA 0,01

30/12/2021 15134 MARLENE DA SILVA IMUNIZADORA 0,01

17/11/2021 12709 MEDSI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 209,12

19/04/2021 3492 MEDTRONIC COMERCIAL LTDA 116.634,00

07/12/2021 13876 MMH MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTD

36.389,94

29/12/2021 15110 MMH MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTD

257,00

07/10/2021 10957 MONTE AZUL ENGENHARIA LTDA 176.639,59

30/12/2021 15121 MR LICITACOES LTDA 0,01

02/12/2021 13768 NEWTON FRASCHETTI 1.364,26

03/11/2021 12312 NILSON PINOTTI 832,76

03/11/2021 12313 NILSON PINOTTI 250,00

30/04/2021 3844 NOGUEIRA & BUZANELI DROGARIA LTDA 5.566,50

05/02/2021 1437 NOVA ESTRE LTDA 4.039,69

03/03/2021 2157 NOVA ESTRE LTDA 3.753,84

30/11/2021 13668 O3 GESTAO AMBIENTAL EIRELI 4.386,17

16/12/2021 14481 P. P. DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. 46,08

04/01/2021 802 PASSARELLI ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA 3.510.233,59

07/12/2021 13874 PAULO JOSE MAIA ESMERALSO SOBREIRA ME 1.081,00

29/12/2021 15101 PAULO JOSE MAIA ESMERALSO SOBREIRA ME 4.527,80

28/10/2021 12246 PHARMA LOG PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI 59,40

04/10/2021 10790 PRATI DONADUZZI & CIA LTDA 8,25

17/11/2021 12706 PRATI DONADUZZI & CIA LTDA 97,00



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1089 | Página 3 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

28/09/2021 10612 PRIME CONSULTORIA E ASS. EMPRESARIAL LTDA 24.965,63

05/07/2021 6891 PRO MENINAS ENTIDADE DE AMPARO 26,55

22/10/2021 11702 PROFORT COMERCIO E IMPORTACAO LTDA ME 161,00

16/11/2021 12650 R A MANCO SERVIÃOS ME 182.314,84

16/11/2021 12651 R A MANCO SERVIÃOS ME 18.323,56

16/11/2021 12652 R A MANCO SERVIÃOS ME 67.542,31

17/11/2021 12714 R.A.P. APARECIDA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTD 26.701,34

30/11/2021 13633 R.A.P. APARECIDA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTD 5,94

04/01/2021 223 REDE CONTMAX - CONTABILIDADE E CONSULT. LTDA 135.297,50

24/11/2021 13127 REPRESS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 44,80

30/04/2021 4361 RUBENS MARIA MARSOLA & CIA LTDA ME 6.570,20

04/01/2021 132 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO 8.998,38

08/11/2021 12433 SERVIMED COMERCIAL LTDA 792,00

30/04/2021 4382 SJL TRANSPORTES LTDA - ME 0,03

30/04/2021 4384 SJL TRANSPORTES LTDA - ME 91,98

30/04/2021 4385 SJL TRANSPORTES LTDA - ME 11,49

16/12/2021 14367 SJL TRANSPORTES LTDA - ME 10.000,00

02/09/2021 9515 SOMEDICA CIRURGICA RIO PRETO EIRELI EPP 2.347,00

29/12/2021 15089 SOMEDICA CIRURGICA RIO PRETO EIRELI EPP 279,00

29/12/2021 15091 SOQUIMICA LABORATORIOS LTDA 639,00

20/12/2021 14871 V.F.N ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI 640,00

05/07/2021 6884 VILA SAO VICENTE DE PAULO 4.197,16

04/01/2021 228 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE 18.220,00

13/12/2021 14092 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA 57.911,24

27/09/2021 10255 ZELO COMÉRCIO, INDÚSTRIA IMPORTAÇÃO E EXPORTA 28.338,66

27/09/2021 10257 ZELO COMÉRCIO, INDÚSTRIA IMPORTAÇÃO E EXPORTA 10.870,65

14/10/2021 11152 ZELO COMÉRCIO, INDÚSTRIA IMPORTAÇÃO E EXPORTA 53,28

TOTAL 5.958.856,41

Art. 3º  O cancelamento de que trata o artigo anterior
pressupõe  a  certificação  do  departamento  responsável  no
sentido  de  que  esses  créditos  não  são  objeto  de
reclamação administrativa ou judicial.

Art.  4º  O pagamento  que vier  a  ser  reclamado em
decorrência de cancelamentos efetuados na forma deste
Decreto poderá ser atendido à conta de dotação constante
da  Lei  Orçamentária  Anual  ou  de  Créditos  Adicionais
abertos para esta finalidade no exercício em que ocorrer o
reconhecimento da dívida, de acordo com os permissivos
contábeis vigentes e com o artigo 37, da Lei Federal nº
4.320/64.

Art.  5º  Ficam,  desde  já,  notificados  todos  os
fornecedores  e  prestadores  de  serviços  relacionados  no
artigo 2º deste Decreto, para que no prazo improrrogável
de  até  30  (trinta)  dias,  a  contar  da  sua  publicação,
requeiram junto à Secretaria  de Economia e Finanças o
direito ao pagamento.

Art.  6º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação reatroagindo seus efeitos a 31 de dezembro de
2022.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 5 de janeiro de 2023.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.
PAULO GABRIEL COSTA IVO

Secretário de Governo
...........................................................................................................

DECRETO Nº 8.457, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre o pagamento de
abono  com  o  objetivo  de
garantir  ao  servidor  público
municipal  remuneração  não
inferior  ao  salário  mínimo
vigente.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,

no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que a Constituição Federal, arts. 7º, IV

c/c 39, § 3º,  assegura ao trabalhador e servidor público
remuneração  mensal  nunca  inferior  ao  valor  do  salário
mínimo;

CONSIDERANDO o teor das Súmulas Vinculantes nº 15
e 16 do Supremo Tribunal Federal – STF;

CONSIDERANDO que foi editada a Medida Provisória nº
1.143, de 12 de dezembro de 2022, determinando que o
salário mínimo, a partir de 1º de janeiro de 2023, será de
R$ 1.302,00 (mil, trezentos e dois reais);

D E C R E T A:
Art.  1º  A  partir  do  dia  1º  de  janeiro  de  2023,  a

remuneração do servidor público municipal, cujo valor seja
inferior a R$ 1.302,00 (mil,  trezentos e dois reais),  será
adicionada de um abono para atingir  o  valor  do salário
mínimo previsto na Medida Provisória nº 1.143, de 12 de
dezembro de 2022.

§  1º O abono será reduzido ou suprimido quando a
remuneração  atingir  ou  ultrapassar  o  valor  do  salário
mínimo atualmente vigente no País.

§  2º  O abono não integrará  os  vencimentos  e  nem
servirá  de  base  de  cálculo  para  qualquer  vantagem
pecuniária.

§ 3º A remuneração de que trata o caput deste artigo
corresponderá  à  soma  do  vencimento  básico  e  demais
vantagens  pecuniárias  pagas  mensalmente  ao  servidor
público.

Art. 2º As despesas decorrentes com a execução do
presente  Decreto  correrão  por  conta  dos  recursos
constantes  do  orçamento  vigente,  suplementadas  se
necessário.

Art.  3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  1º  de  janeiro  de
2023.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 24 de janeiro de 2023.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.
PAULO GABRIEL COSTA IVO

Secretário de Governo
...........................................................................................................

DECRETO Nº 8.458, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.
X DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre o vencimento do
Imposto  sobre  Serviço  de
Qualquer  Natureza  (ISSQN)
variável  e  retido  na  fonte,
referente  à  competência  de
dezembro/2022  e  dá  outras
providências.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Considerando a mudança do sistema informatizado de
emissão da Nota Fiscal Eletrônica (NFe) e de emissão de
guias de recolhimento de ISSQN Variável e Retido na Fonte;



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1089 | Página 4 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Considerando as instabilidades sistêmicas decorrentes
da conversão de dados;

Considerando a data de vencimento do ISSQN Variável
e Retido na Fonte ser no 25º dia do mês subsequente à
ocorrência do fato gerador do imposto;

D E C R E T A:
Art. 1° Fica prorrogada, para 25 de fevereiro de 2023, a

data  de  vencimento  do  prazo  de  pagamento  do  ISSQN
Variável  e Retido na Fonte,  referente à competência de
dezembro de 2022.

Parágrafo  único.  Fica  também  prorrogada,  para  o
mesmo período de apuração e vencimento, a entrega da
declaração eletrônica mensal dos serviços.

Art. 2º Em decorrência de possíveis instabilidades nos
sistemas,  fica  autorizada,  alternativamente  à  emissão  de
notas  fiscais,  a  emissão  de  Recibo  Provisório  de  Serviços
(RPS),  o  qual  deverá  ser  substituído  por  nota  fiscal
mediante a transmissão dos RPS emitidos, no prazo de até
10 (dez) dias, conforme apregoa o Decreto nº 6.976/2015.

Art. 3° Ficam mantidos os prazos de vencimento das
demais competências do aludido tributo

Art.  4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 26 de janeiro de 2023.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.
PAULO GABRIEL COSTA IVO

Secretário de Governo
...........................................................................................................

EXTRATO DE PORTARIAS
       
Nº 695, de 23/01/2023 – Exonera, a pedido, Mariana

Roma  Corteze,  a  partir  de  24/11/2022,  do  cargo  de
provimento efetivo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil.

       
Nº 696, de 23/01/2023 – Exonera, a pedido, Michele

Gonçalves da Silva, a partir de 10/01/2023, do cargo de
provimento efetivo de Agente Administrativo I.

       
Nº  697,  de  23/01/2023 –  Exonera,  a  pedido,  Renan

Mendes de Moraes, a partir de 01/02/2023, do cargo de
provimento efetivo de Agente Administrativo I.

       
Nº 698, de 23/01/2023 – Exonera, a pedido, Hamilton

Paulo  Moya,  a  partir  de  12/01/2023,  do  cargo  de
provimento efetivo de Médico Pediatra I – 1º Cargo.

       
Nº 699, de 23/01/2023 – Exonera, a pedido, Hamilton

Paulo  Moya,  a  partir  de  12/01/2023,  do  cargo  de
provimento efetivo de Médico Pediatra I – 2º Cargo.

       
Nº 700, de 23/01/2023 – Exonera, a pedido, Mariana

Martinez dos Santos, a partir de 18/01/2023, do cargo de
provimento efetivo de Merendeira I.

       
Nº  701,  de  23/01/2023  –  Exonera,  a  pedido,  Silvio

Manoel  Filho,  a  partir  de  18/01/2023,  do  cargo  de

provimento  efetivo  de  Auxil iar  de  Segurança  I ,
redenominado para  Segurança Patrimonial  I,  pela  LC nº
539, de 19/08/2019.

       
Nº  702,  de  23/01/2023 –  Exonera,  a  pedido,  Danila

Francine Rodrigues da Cruz,  a  partir  de 23/01/2023,  do
cargo de provimento efetivo de Inspetor de Alunos I.

       
Nº  703,  de  23/01/2023  –  Exonera,  a  pedido,  Luzia

Bernadete Alves Salles, a partir de 17/01/2023, do cargo de
provimento efetivo de Agente Administrativo I.

       
Nº  704,  de  23/01/2023  –  Exonera,  a  pedido,  Aline

Cristina Mendes Botero, a partir de 24/01/2023, do cargo de
provimento efetivo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil.

       
Nº 705, de 23/01/2023 – Exonera, a pedido, Mariana

Luzia  Degasperi,  a  partir  de  01/02/2023,  do  cargo  de
provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde I.

       
Nº 706, de 23/01/2023 – Demite, a pedido, Mara Silvia

Favaretto  Amante,  a  partir  de  19/01/2023,  do  emprego
público de Auxiliar Administrativo.

       
Nº 707, de 23/01/2023 – Exonera,  em razão de sua

aposentadoria,  Roseli  Patricio  de  Souza,  a  partir  de
03/01/2023,  do cargo público  de Professor  de Educação
Básica I.

       
Nº 708, de 23/01/2023 – Exonera,  em razão de sua

aposentadoria,  Thiago  Jesus  da  Fonseca,  a  partir  de
19/12/2022, do cargo de provimento efetivo de Técnico de
Enfermagem I.

       
Nº  709,  de  23/01/2023 –  Exonera,  João  Eduardo de

Paula, a partir de 11/01/2023, do cargo em comissão de
Diretor Estratégico.

       
Nº  710,  de  23/01/2023  –  Exonera,  Marcelo  Neuber

Simões, a partir de 12/01/2023, do cargo em comissão de
Chefe Administrativo.

       
Nº 711, de 23/01/2023 – Nomeia Eduardo Soares de

Oliveira para exercer o cargo de Agente Administrativo I, de
provimento efetivo, a partir de 03/01/2023.

       
Nº  712,  de  23/01/2023  –  Nomeia  Onofre  Pereira

Dourado para exercer o cargo de Agente Administrativo I,
de provimento efetivo, a partir de 03/01/2023.

       
Nº 713, de 23/01/2023 – Nomeia Daiana Michelle Silva

Mesquita para exercer o cargo de Agente Administrativo I,
de provimento efetivo, a partir de 04/01/2023.

       
Nº 714, de 23/01/2023 – Nomeia Bruna Fernanda de

Oliveira  Orgaide  para  exercer  o  cargo  de  Agente
Administrativo  I,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de
09/01/2023.

       



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1089 | Página 5 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 715, de 23/01/2023 – Nomeia Bruno Gustavo Nonato
Cazo para exercer o cargo de Agente Administrativo I, de
provimento efetivo, a partir de 09/01/2023.

       
Nº  716,  de  23/01/2023  –  Nomeia  Julia  Carolina

Vendramini  Carvalho  para  exercer  o  cargo  de  Agente
Administrativo  I,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de
09/01/2023.

       
Nº 717, de 23/01/2023 – Nomeia Jonas Adriano Pontalti

para exercer o cargo de Agente de Serviços Gerais I, de
provimento efetivo, a partir de 04/01/2023.

       
Nº 718, de 23/01/2023 – Nomeia Tiago Palma Silva para

exercer o cargo de Arquiteto e Urbanista I, de provimento
efetivo, a partir de 16/01/2023.

       
Nº 719, de 23/01/2023 – Nomeia Mariane Cristina Açola

de  Aguiar  Pinto  para  exercer  o  cargo  de  Auxiliar  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
03/01/2023.

       
Nº  720,  de  23/01/2023  –  Nomeia  Debora  Maia  dos

Santos  Verissimo  para  exercer  o  cargo  de  Auxiliar  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
09/01/2023.

       
Nº  721,  de  23/01/2023 –  Nomeia  Franciele  Caroline

Antevere  para  exercer  o  cargo  de  Auxi l iar  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
10/01/2023.

       
Nº 722, de 23/01/2023 – Nomeia Michele Gonçalves da

Silva para exercer o cargo de Psicólogo I, de provimento
efetivo, a partir de 11/01/2023.

       
Nº  723,  de  23/01/2023  –  Nomeia  Marcio  Adriano

Medeiros para exercer o cargo de Segurança Patrimonial I,
de provimento efetivo, a partir de 10/01/2023.

       
Nº 724, de 23/01/2023 – Nomeia Ezequias Fernandez

para  exercer  o  cargo  de  Segurança  Patrimonial  I,  de
provimento efetivo, a partir de 18/01/2023.

       
N° 725, de 23/01/2023 – Nomeia Simone Aparecida de

Aguiar,  para  exercer  em  comissão,  o  cargo  de  Chefe
Administrativo, a partir de 11/01/2023.

       
N° 726,  de 23/01/2023 –  Nomeia Ygor  Dias Amaral,

para exercer em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a
partir de 11/01/2023.

       
N°  727,  de  23/01/2023  –  Nomeia  Bruno  D  Alpino

Vanucci, para exercer em comissão, o cargo de Assessor, a
partir de 16/01/2023.

       
N° 728, de 23/01/2023 – Nomeia João Paulo Munerato

Zoega  Marotti,  para  exercer  em  comissão,  o  cargo  de
Diretor Estratégico, a partir de 16/01/2023.

       
Nº  729,  de  23/01/2023  –  Constitui  a  1ª  Comissão

Permanente  de  Sindicância,  designa  os  Srs.  Marcio
Henrique  Sagioro,  Edilson  Rogério  Marques,  Leonardo
Versignasi da Silva, Leandro Aparecido Bispo Costa, como
titulares, Kleber José Messis Miguel, Maria Alice Rodrigues
Morato e Hermes Nereu Celestino, como suplentes, para
sob  a  Presidência  do  primeiro,  apurar  diligências,  nos
termos do art. 112 e seguintes da LC 265, de 13/12/2005, e
revoga a Portaria nº 465, de 07/02/2022.

       
Nº  730,  de  23/01/2023  –  Constitui  a  2ª  Comissão

Permanente  de  Sindicância,  designa  os  Srs.  Iris  Maria
Orlandi Henrique, Alessandra Priscila Schiavon Cipola, Sueli
Aparecida  Seidenari,  João  Pedro  Capobianco,  como
titulares,  Andre Luiz  da Silva  e  Mikaele  Dias  do Amaral
Miranda,  como  suplentes,  para  sob  a  Presidência  da
primeira,  apurar  diligências,  nos  termos  do  art.  112  e
seguintes da LC 265, de 13/12/2005, e revoga a Portaria nº
1.665, de 23/05/2022.

       
N° 731, de 23/01/2023 – Concede a readaptação à Sra.

Rosangela Gonçalves Silva,  a  partir  da publicação desta
Portaria, no cargo de provimento efetivo de Merendeira I,
conforme Processo Administrativo nº 3787-AS/2022.

       
Nº 732, de 23/01/2023 – Exonera, a pedido, José Felipe

Alves, a partir de 19/01/2023, do cargo em comissão de
Assessor.

       
Nº 733, de 23/01/2023 – Concede 24 meses de Licença

Sem  Vencimentos  a  Raquel  Aparecida  Simões  Martins,
referente  ao  cargo  de  Fonoaudiólogo  I,  a  partir  de
17/01/2023.

       
N°  734,  de  23/01/2023  –  Interrompe  Licença  Sem

Vencimentos  de  Eunice  Maria  Corrêa  Fraidenberges,  a
partir de 01/02/2023.

       
Nº  735,  de  23/01/2023  –  Concede  Licença,  para  o

período  da  tarde  do  dia  12/12/2022,  a  Ingrid  Fernanda
Beato, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

       
Nº 736, de 23/01/2023 – Concede Licença, para o dia

06/01/2023, a Eliane Guerra Zampol Ilhanes, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

       
Nº 737, de 23/01/2023 – Concede Licença, para o dia

06/01/2023, a Libhania Masson de Souza, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

       
Nº 738, de 23/01/2023 – Concede Licença, para o dia

06/01/2023, a Priscila dos Santos Rodrigues, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

       
Nº 739, de 23/01/2023 – Concede Licença, para os dias

06, 09 e 10/01/2023, a Ana Paula Turrini da Costa Neves,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

       



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1089 | Página 6 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 740, de 23/01/2023 – Concede Licença, para os dias
09  e  10/01/2023,  a  Karina  Daniela  Souza  Mendes,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

       
Nº  741,  de  23/01/2023  –  Concede  Licença,  para  o

período da tarde do dia 09/01/2023, a Isabel Cristina Avila
de Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

       
Nº 742, de 23/01/2023 – Concede Licença, para o dia

09/01/2023, a Elaine Cristina Gualnieri, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

       
Nº  743,  de  23/01/2023  –  Concede  Licença,  para  o

período da manhã do dia 10/01/2023, a Roberto Modesto
Barbosa Junior, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

       
Nº 744, de 23/01/2023 – Concede Licença, para os dias

11, 12 e 13/01/2023, a Keine Pereira de Souza, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

       
Nº 745, de 23/01/2023 – Concede Licença, para os dias

10 e 11/01/2023, a Ana Carolina Mesquita Penna, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

       
Nº 746, de 23/01/2023 – Concede Licença, para o dia

11/01/2023, a Keila Juliana Claro Desiderio da Fonseca, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

       
Nº  747,  de  23/01/2023  –  Concede  Licença,  para  o

período  da  tarde  do  dia  11/01/2023,  a  Jamile  Marlene
Giachini, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

       
Nº 748, de 23/01/2023 – Concede Licença, para o dia

11/01/2023, a Leticia Rosemeire de Paula Souza, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

       
Nº 749, de 23/01/2023 – Concede Licença, para os dias

12 e  13/01/2023,  a  Elizandra  Cristina  Rossi  Vicente,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

       
Nº  750,  de  23/01/2023  –  Concede  Licença,  para  o

período da tarde do dia 12/01/2023, a Priscila da Costa
Silva Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

        
Nº 751, de 23/01/2023 – Concede Licença, para o dia

12/01/2023,  a  Silvia  Elaine Dugolim Hypolito,  de  acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

       
Nº 752, de 23/01/2023 – Concede Licença, para o dia

13/01/2023, a Patricia Fernanda Pultrini  Albuquerque, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

       
Nº 753, de 23/01/2023 – Concede Licença, para os dias

13, 16 e 17/01/2023, a Flavia Aparecida Paterno Martins da
Costa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

       
Nº  754,  de  23/01/2023  –  Concede  Licença,  para  o

período da tarde do dia 13/01/2023, a Shiro Angelo Furuta
Pazian, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

       
Nº 755, de 23/01/2023 – Concede Licença, para o dia

16/01/2023, a Lilian Cristina Rossetto Agostinho Durante,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

       
Nº 756, de 23/01/2023 – Concede 90 dias de Licença-

Prêmio a Alcides Foganholo Junior, referente ao período de
04/02/2017 a 03/02/2022.

       
Nº 757, de 23/01/2023 – Concede 90 dias de Licença-

Prêmio  a  Dora  Izabel  Marques  de  Freitas,  referente  ao
período de 04/09/2015 a 03/09/2020.

       
Nº 758, de 23/01/2023 – Concede 90 dias de Licença-

Prêmio a Joice Luciane Mendola, referente ao período de
01/06/2016 a 04/01/2023.

       
Nº 759, de 23/01/2023 – Concede 90 dias de Licença-

Prêmio  a  Rafael  José  Rafanelli,  referente  ao  período  de
12/06/2016 a 15/01/2023.

       
Nº 760, de 23/01/2023 – Concede 90 dias de Licença-

Prêmio  a  Renata  Tonon  Pires  da  Fonseca,  referente  ao
período de 06/06/2016 a 09/01/2023.

       
Nº 761, de 23/01/2023 – Concede 90 dias de Licença-

Prêmio a Ricardo Augusto Salgado, referente ao período de
10/06/2016 a 13/01/2023.

       
Nº 762, de 23/01/2023 – Concede 90 dias de Licença-

Prêmio a Renato Trávollo  Melo,  referente ao período de
23/05/2016 a 26/12/2022.

       
Nº 763, de 23/01/2023 – Concede 90 dias de Licença-

Prêmio a Vagner Messias Modesto Carneiro, referente ao
período de 16/05/2016 a 19/12/2022.

       
Nº 764, de 23/01/2023 – Concede 90 dias de Licença-

Prêmio a Ana Camila Navas Silva, referente ao período de
01/06/2016 a 04/01/2023.

       
Nº 765, de 23/01/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias de

Licença-Prêmio a Joelma Maria Aparecida Martins Bagarini,
a partir de 08/02/2023.

       
Nº 766, de 23/01/2023 – Autoriza o gozo de 30 dias de

Licença-Prêmio a Devanir David Florentino dos Santos, a
partir de 13/02/2023.

       
Nº 767, de 23/01/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias de

Licença-Prêmio a Jair Guarnieri, a partir de 22/02/2023.
       
Nº 768, de 23/01/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias de

Licença-Prêmio  a  Antonio  Carlos  Ditiglio,  a  partir  de
27/02/2023.

       
Nº 769, de 23/01/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias de

Licença-Prêmio a Marilene Rios, a partir de 27/02/2023.
       



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1089 | Página 7 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 770, de 23/01/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias de
Licença-Prêmio  a  Marcia  Rosana  Arantes,  a  partir  de
06/03/2023.

       
Nº 771, de 23/01/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias de

Licença-Prêmio a Maristela Scapim, a partir de 22/02/2023.
       
Nº 772, de 23/01/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias de

Licença-Prêmio  a  Maiara  Fernanda  Billiassi,  a  partir  de
24/02/2023.

       
Nº 773, de 23/01/2023 – Autoriza o gozo de 30 dias de

Licença-Prêmio a Rosangela Aparecida Gomes do Amaral
(Prof. Educ. Infantil – 1º Cargo), a partir de 13/02/2023.

       
Nº 774, de 23/01/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias de

Licença-Prêmio a Rosangela Aparecida Gomes do Amaral
(Prof. Educ. Básica I – 2º Cargo), a partir de 13/02/2023.

       
Nº 775, de 23/01/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias de

Licença-Prêmio a Rosangela Aparecida Gomes do Amaral
(Prof. Educ. Básica I – 2º Cargo), a partir de 28/02/2023.

       
Nº 776, de 23/01/2023 – Aprova Wagner Castilho da

Silva, Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo,
tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

       
N° 777, de 23/01/2023 - Designa Fernando Roberto de

Almeida,  Agente  Administrativo  I,  para  substituir  Marina
Martins  Peres  Pires  de  Camargo,  Diretor  Executivo,  no
período de 16/01/2023 a 04/02/2023.

       
N° 778, de 23/01/2023 - Designa Jair Guarnieri, Agente

Administrativo  I,  para  substituir  Rita  Nubia  Duarte  do
Nascimento,  Diretor,  no  período  de  09/01/2023  a
28/01/2023.

       
Nº 779, de 23/01/2023 – Concede Evolução Funcional à

servidora Joice Cristina Nogueira Lopes Belo, da Tabela XIV,
Nível  IV,  para o nível  seguinte,  em função do resultado
obtido  em  sua  Avaliação  de  Desempenho  Periódica,
respeitando o art. 27, § 5º, da LC n° 219/2003, e da Lei nº
4.014/2005,  e  torna  sem  efeito  a  Portaria  nº  131,  de
09/01/2023,  conforme  consta  dos  autos  do  Processo
Administrativo nº 0300000421-PG/2023.

       
Jahu, 25 de janeiro de 2023.
       
       
Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Governo
Secretaria de Governo

Concurso: Professor de Educação Infantil, Professor de
Educação  Básica  I,  Professor  de  Educação  Básica  II  –
Matemática,  Merendeira  I,  Auxiliar  de  Desenvolvimento
Infantil, Agente de Limpeza e Conservação I.

Edital nº. 002/2022 e 002/2019.
Ofício: nº. 047/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS
A  Prefeitura  do  Município  de  Jahu  CONVOCA  os

candidatos  habilitados  nos  Concursos  Públicos  para  as
classes  de  Professor  de  Educação  Infantil,  Professor  de
Educação  Básica  I,  Professor  de  Educação  Básica  II  –
Matemática,  Merendeira  I,  Auxiliar  de  Desenvolvimento
Infanti l ,  Agente  de  Limpeza  e  Conservação  I ,  a
comparecerem em local  e  data  abaixo  relacionados,  a  fim
de  manifestar  interesse  pelas  vagas  oferecidas.  Os
candidatos deverão comparecer 10 (dez) minutos antes do
horário estabelecido neste Edital, munidos de RG e CPF.

Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá
orientações  aos  candidatos  sobre  os  procedimentos  a
serem observados.

O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do
candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO
Data: 30/01/2023
Local: Secretaria de Governo - RH
Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu

CANDIDATOS HABILITADOS
Horário: 08h00
Professor de Educação Infantil
15º  Viv iane  Fernanda  Viegas  da  Cruz  –  RG:

30.257.372-0
16º Jéssica Mayara Nalio Fassina – RG: 47.538.832-X
17º  Thaís  Cr ist ina  Tesser  de  Ol iveira  –  RG:

41.837.978-6
18º Ana Maria Sousa Azevedo – RG: 47.348.780-9
19º  Tamires  Daiane  Céspedes  Campos  –  RG:

44.219.768-8
Horário: 08h30
Professor de Educação Básica I
25º  Francine  Vitorino  Lanza  Marmontel  –  RG:

43.285.342-X
26º Jassiara da Silva Cansanção – RG: 66.574.869-3
27º Solange Maria Cardoso – RG: 17.447.982-7
28º Valéria Aparecida Pátara Canal – RG: 18.216.608-9
Horário: 08h30
Professor de Educação Básica I - PCD
03º Adriana Cosentino de França – RG: 23.087.540-3
Horário: 09h00
PEB II - Matemática
02º Caio César Alvarenga Theodoro – RG: 56.512.699-4
Horário: 09h30
Merendeira I
90º Mariana Maiara de Melo – RG: 48.227.999-0



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1089 | Página 8 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

91º Rea Regiane Cogo Frate – RG: 33.194.042-5
92º Raquel Daniela Ambrosio Akai – RG: 27.442.345-5
Horário: 10h00
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil
114º Gustavo Sboldrim Mussi – RG: 54.585.517-2
115º  Marcia  Raimunda  Montalvão  Borges  –  RG:

089.165.667-7
Horário: 10h00
Agente de Limpeza e Conservação I
22º Camila Ignacio – RG: 40.041.691-8

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 19 de janeiro de 2023.
PAULO GABRIEL COSTA IVO

Secretário de Governo
...........................................................................................................



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1089 | Página 9 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu.
PROCESSO: 1878-PG/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO: 044/2022.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 04406/2022.
DATA ASSINATURA: 10/01/2023.
OBJETO:AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E  UTENSÍLIOS  DE  COZINHA PARA IMPLANTAÇÃO  DO  PROJETO
ESTADUAL COZINHALIMENTOS
VALOR: Conforme abaixo.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO: 

       LASER TECH COMERCIAL EIRELI - EPP     CNPJ: 69.001.378/0001-06

      MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º: 9587/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 
CONTRATADA: ELETRONICA MENDONÇA ARARAQUARA LTDA EPP – C.N.P.J. N.º: 
00.851.895/0001-78 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS E INSTALAÇÃO DE ESTAÇÃO REPETIDORA E FIXA DE RÁDIO 
BIDIRECIONAL DIGITAL/ANALÓGICO, PARA UTILIZAÇÃO NA REDE DE 
COMUNICAÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS DE JAHU/SP– VALOR TOTAL DO 
CONTRATO: R$ 133 000,00(CENTO E TRINTA E TRÊS MIL REAIS) – MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO – LICITAÇÃO N.º 042/2022 – ASSINATURA:  13/01/2023.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
TERMO RESCISÃO DE CONTRATO Nº 9602/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 
CONTRATADO: PEDRO OVIDIO GARCIA PERASSOLI, CPF: 287.908.288-95 E OUTRO.

OBJETO: TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DA ADMINISTRAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA RESIDENCIA DO SUBTENENTE DO TIRO DE GUERRA . - 
DISPENSA Nº 006/2021 – 
ASSINATURA - 15/11/2022
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º: 9579/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 
CONTRATADA: SANZOVO E SANTIAGO LTDA ME – C.N.P.J. N.º: 05.396.430/0001-98 
– OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
VETERINÁRIOS – VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 9 450,00(NOVE MIL , 
QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS) – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
– LICITAÇÃO N.º 081/2022 – ASSINATURA:  24/01/2023.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

Lt Descrição Und Marca Modelo Qtd Vl. Unit. Vl. Total
6 COIFA INDUSTRIAL UN ipanema 2,00x1,00 1 R$ 3.490,00 R$ 3.490,00

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1089 | Página 10 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º: 9559/2023  – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 
CONTRATADA: SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
- EIRELI– C.N.P.J. N.º: 19.176.862/0001-06 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) 
VEÍCULOS ADAPTADOS PARA CADEIRANTES, TIPO MINIVAN, ZERO KM – VALOR
TOTAL DO CONTRATO: R$ 317.900,90 (TREZENTOS E DEZESSETE MIL E 
NOVECENTOS REAIS) – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO – LICITAÇÃO N.º 
071/2022 – ASSINATURA: 04/01/2023.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º: 9580/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 
CONTRATADA: BAHIA LUMI ILUMINAÇÃO E MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO 
EIRELI – C.N.P.J. N.º: 39.983.511/0001-06 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PARA INSTALAÇÃO D EPOSTES DE ILUMINAÇÃO EM DIVERSAS PRAÇAS 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE JAHU – VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 
216.000,00 (DUZENTOS E DEZESSEIS MIL REAIS) – MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO – LICITAÇÃO N.º 108/2022 – ASSINATURA: 13/01/2023.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º: 9581/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 
CONTRATADA: GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUÇÕES LTDA  - EPP
– C.N.P.J. N.º: 27.927.653/0001-77 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
INSTALAÇÃO D EPOSTES DE ILUMINAÇÃO EM DIVERSAS PRAÇAS PÚBLICAS 
DO MUNICÍPIO DE JAHU – VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1 401,00 (UM MIL, 
QUATROCENTOS E UM REAIS) – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO – 
LICITAÇÃO N.º 108/2022 – ASSINATURA:  13/01/2023.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º: 9603/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 
CONTRATADA: ANDRE LUIZ ROSSINI EXTINTORS - ME – C.N.P.J. N.º: 
07.532.150/0001-95 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E RECARGA DE EXTINTORES– 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 36 706,00(TRINTA E SEIS MIL, SETECENTOS E 
SEIS REAIS) – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO – LICITAÇÃO N.º 110/2022 – 
ASSINATURA:  11/01/2023.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1089 | Página 11 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu.
PROCESSO: 2874-PG/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO: 069/2022.
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS: 37/2022.
DATA ASSINATURA: 21/12/2022.
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E  UTENSÍLIOS  DE  COZINHA  PARA  IMPLANTAÇÃO  DO  PROJETO
ESTADUAL COZINHALIMENTO
VALOR: Conforme abaixo.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.

EMPRESAS DETENTORA DO REGISTRO: 

CONTIGO SOLUÇÕES PARA GESTÃO PÚBLICA – CNPJ: 14.065.989/0001-26

SRC COMÉRCIO DE VARIEDADES LTDA – CNPJ: 09.943.233/0001-00

Lt Descrição Und Marca Mod Qtd Vl. Unit. Vl. Total

7 ALMOFADA PARA CARIMBO N.3 - AZUL UN STAR  31  R$     3,65  R$      113,15

10 APAGADOR PARA QUADRO BRANCO UN STAR  19  R$     3,28  R$        62,32 

18
CADERNO BROCHURA 1/4, CAPA DURA 48 
FOLHAS

UN FORONI  39  R$     1,32  R$        51,48 

19 CADERNO TIPO BROCHURAO, 96 FOLHAS UN FORONI  39  R$     4,29  R$      167,31

21 CADERNO TIPO UNIVERSITARIO, 200 FOLHAS UN CREDEAL  36  R$     9,45  R$      340,20

22 CADERNO UNIVERSITARIO CAPA DURA - 96 FLS. UN PANAMERICANA  100  R$     6,72  R$      672,00

28 CAIXA CORRESPONDENCIA DUPLA UN NOVACRIL  50  R$   25,32  R$   1.266,00

29 CAIXA PARA CORRESPONDENCIA TRIPLA UN NOVACRIL  80  R$   41,33  R$   3.306,40

35 CANETA MARCA TEXTO AMARELA UN MASTERPRINT  1.200  R$     0,94  R$   1.128,00

36 CANETA MARCA TEXTO AZUL UN MASTERPRINT  263  R$     0,94  R$      247,22

37 CANETA MARCA TEXTO VERDE UN MASTERPRINT  268  R$     0,94  R$      251,92

41 CARTOLINA 180 GRS - BRANCA UN PAGINA BRASIL  60  R$     0,95  R$        57,00 

45 CLIPS GALVANIZADO N.0/0, PCT C/ 500 GRAMAS PCT WIREPLAST  20  R$     9,83  R$      196,60

48 CLIPS GALVANIZADO 8/0 - CX COM 500 GRAMAS CX WIREPLAST  170  R$     9,81  R$   1.667,70

67 ENVELOPE SACO BRANCO, 90GR, 176 X 250MM UN ROMITEC  350  R$     0,27  R$        94,50 

77 FITA ADESIVA CREPE 18 MM X 50 M UN ADERE  480  R$     3,52  R$   1.689,60

78 FITA ADESIVA CREPE 48MM X 50M UN ADERE  185  R$     9,36  R$   1.731,60

83
GRAMPEADOR DE MESA GRANDE COR PRETA 
ATE 50 FOLHAS

UN ONDA  56  R$   31,34  R$   1.755,04

96 LAPIS DE COR CX C/ 12 UNIDADES CX GATTE  21  R$     3,37  R$        70,77 

129 PASTA POLIONDA 335 X 250 X 40MM AMARELA UN ALAPLAST  55  R$     4,39  R$      241,45

130 PASTA POLIONDA 335 X 250 X 40MM AZUL UN ALAPLAST  96  R$     4,39  R$      421,44

131 PASTA POLIONDA 335 X 250 X 40MM VERDE UN ALAPLAST  54  R$     4,39  R$      237,06

132 PASTA POLIONDA 335 X 250 X 40MM VERMELHA UN ALAPLAST  91  R$     4,39  R$      399,49

134 PASTA SUSPENSA KRAFT COM GRAMPO UN TP  500  R$     1,60  R$      800,00

138
PERFURADOR DE PAPEL GRANDE MIN. 20 
FOLHAS

UN GATTE  104  R$   19,74  R$   2.052,96

142
PINCEL MARCADOR P/ QUADRO BRANCO - COR 
AZUL

UN GATTE  120  R$     1,71  R$      205,20

Lt Descrição Und Marca Modelo Qtd Vl. Unit. Vl. Total

11 UN BRIGHT Apoio de Punho P/Teclado Preto 132  R$ 33,50  R$ 4.422,00 

PREÇO TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  R$ 4.422,00 

APOIO DE PUNHO P/ 
TECLADO, COR PRETA



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1089 | Página 12 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

143
PINCEL MARCADOR P/ QUADRO BRANCO - COR 
PRETO

UN GATTE  120  R$     1,71  R$      205,20

145
PINCEL MARCADOR P/ QUADRO BRANCO - COR 
VERMELHO

UN GATTE  60  R$     1,71  R$      102,60

150 PINCEL REDONDO N. 00 AMARELO UN ONDA  10  R$     0,80  R$           8,00

152 PINCEL REDONDO N. 08 AMARELO UN ONDA  10  R$     1,05  R$        10,50 

153 PINCEL REDONDO N.10 AMARELO UN ONDA  20  R$     1,12  R$        22,40 

154
PINTURA A DEDO, CAIXA C/ 6 POTES C/ 15ML 
CADA

CX PIRATININGA  58  R$     3,07  R$      178,06

157 PISTOLA COLA QUENTE 40W UN GATTE  6  R$   18,11  R$      108,66

161 PORTA LAPIS EM PLASTICO INJETADO UN NOVACRIL  130  R$     9,32  R$   1.211,60

162 PRANCHETA EM ACRILICO TAMANHO OFICIO UN NOVACRIL  126  R$   10,80  R$   1.360,80

164
QUADRO BRANCO 120X90CM MOLDURA DE 
ALUMINIO

UN SOUZA  15  R$   97,16  R$   1.457,40

177 TESOURA ESCOLAR UN GATTE  55  R$     1,88  R$      103,40

PREÇO TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  R$                        23.995,03 

LC COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA – CNPJ: 47.190.313/0001-13

DAIANE DOS SANTOS MARTINS – MEI CNPJ sob nº 45.930.390/0001-37

P Z CASTELLO LTDA - CNPJ: 32.563.695/0001-06

Lote Descrição Unid Marca Qtde Vl. Unit. Vl. Total

12 APOIO PARA PES ERGONOMICO UN SOUZA 104  R$   64,75  R$   6.734,00 

20 CADERNO TIPO CARTOGRAFIA, 96 FOLHAS UN NEEDS 5  R$     9,45  R$         47,25 

25 CAIXA DE ARQUIVO MORTO - 350 X 130 X 250 - AMARELA UN POLIBRAS 126  R$     5,89  R$      742,14 

26 CAIXA DE ARQUIVO MORTO - 350 X 130 X 250 - AZUL UN POLIBRAS 206  R$     5,89  R$   1.213,34 

27 CAIXA DE ARQUIVO MORTO - 350 X 130 X 250 - BRANCA UN POLIBRAS 62  R$     6,20  R$      384,40 

51 COLA BRANCA LAVAVEL 1KG UN PIRATININGA 48  R$     9,96  R$      478,08 

63 ELASTICO BRANCO N. 8 ROL SÃO JOSÉ 7  R$     4,25  R$         29,75 

144 PINCEL MARCADOR P/ QUADRO BRANCO - COR VERDE UN GATTE 31  R$     2,70  R$         83,70 

Lt Descrição Und Marca Modelo Qtd Vl. Unit. Vl. Total
95 LAPIS BORRACHA - CAIXA COM 12 UNIDADES. CX faber castell faber castell 5  R$ 3,48  R$ 17,40 

105 MOUSE PAD ERGONOMICO UN dlh dlh 262  R$ 19,44  R$ 5.093,28 
120 PASTA AZ TAMANHO OFICIO UN chies chies 393  R$ 13,92  R$ 5.470,56 
121 PASTA AZ OFICIO 75MM UN chies chies 240  R$ 13,92  R$ 3.340,80 
168 REGUA EM ALUMINIO - 30 CM UN lyke lyke 61  R$ 4,52  R$ 275,72 

PREÇO TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  R$ 14.197,76 

Lote Descrição Und Marca Modelo Qtd Vl. Unit. Vl. Total
13 APONTADOR COM DEPOSITO UN KAZ KAZ 200  R$ 0,85  R$ 170,00 
54 COLA INSTANTANEA TIPO SUPER BONDER - 5GR UN ALFACELL ALFACELL 67  R$ 2,10  R$ 140,70 
57 COLCHETE DE ACO METALICO N.12, C/ 72 UNIDADES CX FIX FIX 5  R$ 6,50  R$ 32,50 
84 GRAMPEADOR DE MESA MEDIO 30 FOLHAS UN CAVIA CAVIA 123  R$ 19,80  R$ 2.435,40 

103 LIVRO PARA PROTOCOLO / CORRESPONDENCIA UN GRIFFE GRIFFE 5  R$ 10,00  R$ 50,00 
140 PILHA ALCALINA - TAMANHO AA C/ 2 UN UN ALFACELL ALFACELL 190  R$ 3,30  R$ 627,00 
141 PILHA PALITO ALCALINA TAM. AAA - PCT C/ 2 UNIDADES PCT ALFACELL ALFACELL 258  R$ 3,30  R$ 851,40 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1089 | Página 13 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

167 REGUA MDF NATURAL 1 METRO UN CAGEMA 20  R$     9,50  R$      190,00 

169 REGUA POLIESTIRENO 30 CM UN WALEU 180  R$     0,85  R$      153,00 

170 REGUA PLASTICA TRANSPARENTE - 20 CM UN WALEU 37  R$     0,75  R$         27,75 

PREÇO TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  R$                                     10.083,41 

GS DISTRIBUIDORA DE PAPELARIA E MATERIAIS DELIMPEZA LTDA – CNPJ: 04.495.336/0001-23

Lt Descrição Und Marca/Mod Qtd Vl. Unit. Vl. Total

1 AGENDA DIARIA EM ESPIRAL, TAM. MINIMO 14X20CM UN tilibra 115  R$ 24,2767  R$ 2.791,82 

3 ALFINETE PARA MAPAS ( CAIXA C/ 50 UNID) UN lyke 21  R$        4,99  R$     104,79 

4 ALMOFADA PARA CARIMBO NR. 02 - COR AZUL UN star 100  R$        2,72  R$     272,00 

5 ALMOFADA PARA CARIMBO NR. 02 - COR PRETA UN star 150  R$        2,72  R$     408,00 

6 ALMOFADA PARA CARIMBO NR. 02 - COR VERMELHA UN star 50  R$        2,72  R$     136,00 

8 ALMOFADA PARA CARIMBO N.3 - PRETA UN star 17  R$        3,62  R$       61,54 

9 APAGADOR P/ LOUSA VERDE FELTRO DE 4MM UN real 6  R$        3,96  R$       23,76 

14 APONTADOR DE LAPIS SIMPLES UN gooler 100  R$        0,23  R$       23,00 

16 BOBINA DE PAPEL KRAFT NATURAL 80GR, 60 X 140MT UN ns 14  R$      83,00  R$ 1.162,00 

17 BORRACHA BRANCA N.20 UN master 350  R$        0,44  R$     154,00 

23 CAIXA DE ARQUIVO MORTO - 350 X 135 X 240MM UN goodie 721  R$        2,75  R$ 1.982,75 

24 CAIXA DE ARQUIVO MORTO - 41X19X29 CM UN maxima 330  R$        5,10  R$ 1.683,00 

30 CALCULADORA DE MESA UN classe 80  R$      17,95  R$ 1.436,00 

31 CANETA CORRETIVA 08 ML UN master 141  R$        2,75  R$     387,75 

32 CANETA ESFEROGRAFICA AZUL UN injex 2937  R$        0,59  R$ 1.732,83 

33 CANETA ESFEROGRAFICA PRETA UN injex 1630  R$        0,59  R$     961,70 

34 CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA UN injex 708  R$        0,59  R$     417,72 

38 CANETA RETROPROJETOR PRETO UN lyke 36  R$        1,84  R$       66,24 

39 CANETA PARA TECIDO COR PRETA UN acrilex 3  R$        5,10  R$       15,30 

40 CARTOLINA 140G, 50 X 66CM, BRANCA, PCT 100 UNID. PCT aloform 3  R$      76,80  R$     230,40 

43 CD-R GRAVAVEL (TUBO COM 50) UN multilaser 500  R$        1,32  R$     660,00 

44 CESTO PARA LIXO 14 LITROS NA COR PRETA UN arqplast 71  R$      26,00  R$ 1.846,00 

46 CLIPS GALVANIZADO 2/0 500 GRAMAS CX maxx 720  R$        9,75  R$ 7.020,00 

47 CLIPS GALVANIZADO 3/0 COM 500 GRAMAS PCT top 450  R$        9,75  R$ 4.387,50 

49 COLA ADESIVA INSTANTANEA - 20G UN rendbond 21  R$        6,95  R$     145,95 

50 COLA BRANCA 110 GRS UN pira 94  R$        1,90  R$     178,60 

52 COLA BRANCA 35 GRAMAS UN sm 350  R$        1,10  R$     385,00 

55 COLA PARA ISOPOR E E.V.A - 90GR UN zas 36  R$        3,80  R$     136,80 

56 COLCHETE DE ACO METALICO N.10, C/ 72 UNIDADES CX xr 3  R$        4,10  R$       12,30 

58 COLCHETE DE ACO METALICO N. 7, COM 72 UNIDADES CX xr 5  R$        3,99  R$       19,95 

59 CORRETIVO EM FITA TAM. MEDIO DE 4MM X 6MT UN master 480  R$        3,25  R$ 1.560,00 

60 CORRETIVO LIQUIDO - 18 ML UN zas 100  R$        1,56  R$     156,00 

61 CRACHA VERTICAL EM PLASTICO 8 X 12CM PCT dac 7  R$      77,00  R$     539,00 

62 DVD-R GRAVAVEL TUBO COM 100 UNIDADES UN multilaser 500  R$        1,70  R$     850,00 

64 ELASTICO LATEX AMARELO N. 18 PCT. 500 GR. PCT premier 203  R$        9,50  R$ 1.928,50 

65 ENVELOPE BRANCO 75GR 114 X 229 MM UN scrity 2500  R$        0,10  R$     250,00 

66 ENVELOPE BRANCO P/ CD/DVD, 126 X 126MM UN scrity 1000  R$        0,21  R$     210,00 

68 ENVELOPE SACO BRANCO, 90GR, 229 X 324MM UN scrity 1115  R$        0,36  R$     401,40 

71 ENVELOPE TIPO SACO - PARDO - 26 X 36CM UN scrity 1000  R$        0,36  R$     360,00 

72 ESPETO PARA PAPEL 135MMè UN cavia 20  R$        2,90  R$       58,00 

73 ESTILETE COM LAMINA ESTREITA UN master 49  R$        0,87  R$       42,63 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1089 | Página 14 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

74 ESTILETE LAMINA LARGA UN master 120  R$        1,43  R$     171,60 

75 EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPATULA UN cavia 228  R$        0,97  R$     221,16 

76 FILTRO DE LINHA 05 TOMADAS BIVOLT UN rcg 98  R$      27,80  R$ 2.724,40 

79 FITA ADESIVA DUPLA FACE 12MM X 2MT UN kaz 90  R$        4,00  R$     360,00 

80 FITA ADESIVA DUPLA FACE 24MM X 2MT UN kaz 43  R$        5,40  R$     232,20 

81 FITA ADESIVA MARROM 48MM X 40MT UN fitpel 300  R$        3,80  R$ 1.140,00 

82 FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48X50 UN fitpel 600  R$        4,18  R$ 2.508,00 

85 GRAMPEADOR DE MESA PEQUENO - 20 FOLHAS UN urs 144  R$        9,70  R$ 1.396,80 

88 GRAMPO 26/6 COM 5000 UN CX urs 463  R$        4,70  R$ 2.176,10 

89 GRAMPO P/ GRAMPEADOR 9/14 CX C/ 5000 UNIDADES CX dac 10  R$      24,00  R$     240,00 

90 GRAMPO TRILHO - CX C/ 50 UN CX lyke 257  R$        9,00  R$ 2.313,00 

91 GRAMPO TRILHO EM PLASTICO - CX 50 UN CX fix 30  R$        7,00  R$     210,00 

92 LAMINA ESTILETE ESTREITA 9 X 80 X 5MM 10 UNID UN master 21  R$        2,50  R$       52,50 

93 LAMINA ESTILETE LARGA 18 X 100 X 5MM 10 UNID UN master 73  R$        3,88  R$     283,24 

94 LAMINA P/ PLASTIFICACAO CX mares 10  R$      17,00  R$     170,00 

97 LAPIS PLASTICO PRETO LONGO CX C/ 12 UNIDADES CX pirilampo 150  R$        2,65  R$     397,50 

98 LASTEX - TUBO COM 10 M - PACOTE COM 10 PCT real 2  R$        8,27  R$       16,54 

99 LINHA DE NYLON 30MM X 100MT ROL ekilon 5  R$ 13,3367  R$       66,68 

101 LIVRO ATA - 100 FOLHAS UN pgb 200  R$      11,10  R$ 2.220,00 

102 LIVRO PONTO 1/4 160 FOLHAS CAPA DURA UN foroni 2  R$      15,90  R$       31,80 

104 LUPA DIAMETRO 60MM UN classe 14  R$      10,55  R$     147,70 

106 NUMERADOR AUTOMATICO UN carbrink 5  R$    170,00  R$     850,00 

107 PAINEL METALICO COM IMAS 40X60 UN stalo 20  R$      93,25  R$ 1.865,00 

108 PAPEL CARBONO AZUL, COM 100 FLS PCT g. line 22  R$      36,45  R$     801,90 

109 PAPEL ESTENCIL HECTOGRAFICO PCT hardcopy 5  R$    119,90  R$     599,50 

110 BOBINA DE PAPEL KRAFT 80G 40CM X 140M UN ns 3  R$      59,40  R$     178,20 

112 PAPEL PARDO KRAFT 66X96CM PCT C/ 100 UNIDADES PCT jandaia 12  R$      82,00  R$     984,00 

113 PAPEL PEDRA 50X60CMX60G - PCT C/ 40 UNIDADES PCT vmp 5  R$      28,40  R$     142,00 

115 PASTA ABA COM ELASTICO 35 X 24CM AMARELA UN collorples 136  R$        1,44  R$     195,84 

116 PASTA ABA COM ELASTICO 35 X 24CM AZUL UN collorples 205  R$        1,50  R$     307,50 

117 PASTA ABA COM ELASTICO 35 X 24CM BRANCA UN collorples 98  R$        1,50  R$     147,00 

118 PASTA ABA COM ELASTICO 35 X 24CM PRETA UN collorples 400  R$        1,50  R$     600,00 

119 PASTA ABA COM ELASTICO 35 X 24CM VERMELHA UN collorples 110  R$        1,50  R$     165,00 

122 PASTA CATALOGO - C/ 50 PLASTICOS UN mp 60  R$      14,00  R$     840,00 

123 PASTA COM GRAMPO 23,5 X 32,5CM AMARELA UN amoart 86  R$        1,30  R$     111,80 

124 PASTA COM GRAMPO 23,5 X 32,5CM AZUL UN amoart 131  R$        1,30  R$     170,30 

125 PASTA COM GRAMPO 23,5 X 32,5CM BRANCA UN amoart 101  R$        1,30  R$     131,30 

126 PASTA COM GRAMPO 23,5 X 32,5CM PRETA UN amoart 300  R$        1,30  R$     390,00 

127 PASTA COM GRAMPO 23,5 X 32,5CM VERMELHA UN amoart 91  R$        1,30  R$     118,30 

128 PASTA PLASTICA EM "L", PCT C/ 10 UNIDADES PCT dac 413  R$        9,05  R$ 3.737,65 

133 PASTA SANFONADA P/ ARQUIVO C/ 31 BOLSAS UN dello 25  R$      66,50  R$ 1.662,50 

135 PASTA SUSPENSA MARMORIZADA 300G/M2 UN amoart 350  R$        2,26  R$     791,00 

136 PEN DRIVE 32 GB UN multilaser 140  R$      31,00  R$ 4.340,00 

139 PERFURADOR TIPO ALICATE PARA EVA UN make + 5  R$      21,17  R$     105,85 

146 PINCEL MARCADOR PERMANENTE AZUL RECARREGAVEL UN gatte 360  R$        1,95  R$     702,00 

147 PINCEL MARCADOR PERMANENTE PRETO RECARREGAVEL UN gatte 900  R$        1,95  R$ 1.755,00 

148 PINCEL MARCADOR PERMANENTE RECARREGAVEL VERMELHO UN gatte 300  R$        1,95  R$     585,00 

149 CANETA MARCA CD UN lyke 83  R$        2,05  R$     170,15 

151 PINCEL REDONDO N. 02 AMARELO UN leo leo 13  R$        0,90  R$       11,70 

155 PINTURA FACIAL LIQUIDA, KIT C/ 6 POTES UN rp 52  R$      19,09  R$     992,68 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1089 | Página 15 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

156 PISTOLA DE COLA QUENTE 10W UN chris 7  R$      13,50  R$       94,50 

158 ISOPOR EM PLACA - 100CM X 50CM X 20MM UN isoterm 22  R$      83,00  R$ 1.826,00 

159 ISOPOR EM PLACA 50MM X 0,5 X 1,0MT UN isoterm 22  R$      85,00  R$ 1.870,00 

160 PLASTICO AUTOADESIVO - ROLO 45CM X 25MT ROL impritac 17  R$      58,60  R$     996,20 

165 REFIL COLA QUENTE FINA UN rendi 96  R$        0,53  R$       50,88 

166 REFIL COLA QUENTE GROSSA UN rendi 95  R$        1,25  R$     118,75 

172 SACO PLASTICO TAM. OFICIO 4 FUROS PCT mp 24  R$      25,00  R$     600,00 

173 SUPORTE PARA FITA ADESIVA GRANDE UN cavia 24  R$      17,80  R$     427,20 

174 SUPORTE PARA FITA ADESIVA PEQUENA UN cavia 26  R$        9,35  R$     243,10 

175 TESOURA DE PICOTAR UN urs 11  R$      54,00  R$     594,00 

176 TESOURA DE USO GERAL UN javick 150  R$        5,15  R$     772,50 

178 TINTA P/ CARIMBO COR AZUL UN star 106  R$        2,30  R$     243,80 

179 TINTA P/ CARIMBO COR PRETA UN star 89  R$        2,30  R$     204,70 

180 TINTA P/ CARIMBO COR VERMELHA UN star 36  R$        2,30  R$       82,80 

181 UMEDECEDOR DE DEDOS EM PASTA UN star 264  R$        2,85  R$     752,40 

PREÇO TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  R$                      84.605,45 

M.O.A.B. SOLUZIONI LTDA - CNPJ:47.944.404/0001-05

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu.
PROCESSO: 5119-PG/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO: 080/2022.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 08001/2022.
DATA ASSINATURA: 12/01/2023.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS PARA ATENDIMENTO 

         DE ORDEM JURUDICA, PELO PERIODO DE 12 MESES. 
VALOR: Conforme abaixo.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO: 

       LODERME FARMACIA DE MANUPULAÇÃO LTDA ME – CNPJ:  00.150.371/0001-50

Lt Descrição U
nd

Modelo Qt
d

Vl. 
Unit.

Vl. Total

1 PEG 4000 – POTE 400GR UN Manipulado 48 R$ 54,00 R$ 2.592,00

3
PARACETAMOL 360MG, AMITRIPTILINA10MG, 
FAMOTIDINA 20MG,GABAPENTINA 300MG, 
CODEINA 30MG

UN Manipulado 720 R$ 1,60 R$1.152,00

4 CITRATO MALATO DE CÁLCIO 250MG,VIT. K 
32,5MCG, VIT. D3 5MCG,MAGNÉSIO 32,5MCG

UN Manipulado 360 R$ 0,70 R$ 252,00

5 GINKGO BILOBA 100MG, LOSARTANA100MG, VIT. 
E 100UI, SINVASTATINA20MG, FAMOTIDINA 10MG

UN Manipulado 360 R$ 1,00 R$ 360,00

6 L-GLUTAMINA PÓ GR Manipulado 1800 R$ 0,26 R$ 468,00

Lt Descrição Und Marca Modelo Qtd Vl. Unit. Vl. Total
137 PERCEVEJO LATONADO - C/ 100 UN CX Lyke Lyke 14  R$ 2,70  R$ 37,80 

PREÇO TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  R$ 37,80 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1089 | Página 16 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

7 IDEBENONA 300MG UN Manipulado 1080 R$ 7,99 R$ 8.629,20

8
CETOCONAZOL SABONETE ÍNTIMO 3%FRASCO DE 200ML UN Manipulado 24 R$ 43,99 R$ 1.055,76

TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS                                                                           R$ 14.508,96

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu.
PROCESSO: 5119-PG/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO: 080/2022.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 08002/2022.
DATA ASSINATURA: 12/01/2023.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS PARA ATENDIMENTO 

         DE ORDEM JURUDICA, PELO PERIODO DE 12 MESES. 
VALOR: Conforme abaixo.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO: 

       ESTRATTI VEGETALI FARMÁCIA E MANIPULAÇÃO EIRELI – CNPJ:  04.162.170/0001-23
       
     

Lt Descrição Und Marca Modelo Qtd Vl. Unit. Vl. Total

2 U-MOVE 40/100
CAPS UN CONFORME EDITAL MED.

MANIPULADO 720 R$ 3,70 R$ 2.664,00

TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS R$ 2.664,00
  

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu.
PROCESSO: 1840-PG/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO: 092/2022.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 09201/2022.
DATA ASSINATURA: 09/01/2023.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS PARA ATENDIMENTO 

         DE ORDEM JURUDICA, PELO PERIODO DE 12 MESES. 
VALOR: Conforme abaixo.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO: 

       DROGA SOL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ:  33.551.513/0001-16
       

    

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu.
PROCESSO: 1840-PG/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO: 092/2022.

Lt Descrição Und Marca Qtd Vl. Unit. Vl. Total

2 UN EUROFARMA 12  R$ 62,50  R$ 750,00 

3 UN ASTRAZENECA 360  R$ 14,00  R$ 5.040,00 
14 CETHAPHIL CREME CORPORAL UN GALDERMA 24  R$ 71,50  R$ 1.716,00 
15 ACETATO DE HIDROCORTISONA UN TEUTO 120  R$ 10,70  R$ 1.284,00 

TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS R$ 8.790,00

BUDESONIDA SPRAY NASAL 100 MGC-FRASCO COM 120 
DOSES – NOEX
BUDESONIDA SUSPENSÃO – PULMICORT 0,25 MG/ML – 
AMPOLAS USO ADULTO E PEDIÁTRICO - PULMICORT



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1089 | Página 17 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 09202/2022.
DATA ASSINATURA: 09/01/2023.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS PARA ATENDIMENTO 

         DE ORDEM JURUDICA, PELO PERIODO DE 12 MESES. 
VALOR: Conforme abaixo.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO: 

       NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI – CNPJ:  33.551.513/0001-16
       

      

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º: 9595/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 
CONTRATADA: MARCO AURELIO MUNHOZ 12009952871 – C.N.P.J. N.º: 
22.582.264/0001-33 – OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS RESIDENTES EM 
JAHU (PESSOAS JURÍDICAS) PARA APRESENTAÇÕES MUSICAIS EM EVENTOS 
CULTURAIS PUBLICO PROMOVIDOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO– VALOR TOTAL DO 
CONTRATO: R$2.937,50 – MODALIDADE:INEXIGIBILIDADE – LICITAÇÃO N.º 
006/2023 – ASSINATURA:  17/01/2023
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

Lt Descrição Und Marca Modelo Qtd Vl. Unit. Vl. Total
18 PROTETOR SOLAR FPS 30 – 200ML UN NUTRIEX ANVISA 291200033 NUTRIEX ANVISA 291200033 84  R$ 29,08  R$ 2.442,72 

TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  R$ 2.442,72 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1089 | Página 18 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Proprietário do Imóvel Endereço do Reclamado Tipo Artigo N° Inscrição

ANDREZA DOS SANTOS MOREIRA BENEDITO GIRALDI QDR 10 LOTE 11 MATO ALTO ART.03°,3990/05 06.1.32.57.0100.000

OXIBARIMED SERV. DE OHIGÊNIO HIPERB SEBASTIÃO TOL. DE BARROS, S/N MATO ALTO ART.03°, L3990/05 06.1.64.27.0110.000

FABIANA SANTA OLALIA VALENC. OLM. PEDRO MERLINE, N°86 POLUIÇÃO SONORA ART.02°,4710/12 06.2.17.47.0090.000

Edital:

A Secretaria de Meio Ambiente, vem em atenção às frustradas tentativas de 
notificação aos responsáveis pelos imóveis que sofreram infrações ambientais (abaixo 
relacionados aos proprietários dos imóveis, a cumprirem o estabelecido em lei no prazo 
de 15 (quinze) dias sob pena da lavratura do Auto de Infração e Imposição de Multa.

Ricardo Brandão do Amaral
Secretário Adjunto do Meio Ambiente

Jahu,24 Janeiro de 2023

Secretaria de Meio Ambiente
Secretaria de Meio Ambiente



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1089 | Página 19 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Proprietário do Imóvel Endereço do Reclamado Tipo Artigo Multa N° Inscrição Municipal

SANDRA CONCEIC. AP. RIB DA SILVA CARLOS QUAGLIA, N°317 PODA DRÁSTICA ART.17°,L3830/03 1575 06.2.55.23.0088.000

JOSÉ ARTHUR RODRIGUES CABRAL JOÃO S. FRANCISCO DE PAULA S/N MATO ALTO ART.03°,3990/05 1342 06.2.57.62.0345.000

ESPÓLIO DE BENEDITO A. PRADO. BETTINI JOSÉ DE OLIV. BET, QDR 20 LOTE 32 MATO ALTO ART.03°,3990/05 1499 06.2.62.68.0078.000

ESPÓLIO DE BEN. DE AL. PRADO BETTINI OSVALDO BRIZZI, QDR 22 LOT 32 MATO ALTO ART.03°, L3990/05 1591 06.2.63.43.0118.000

ESPÓLIO DE FRANCISCO SANTORO LEOPOLDO DE OLIVEIRA, N°79 PODA DRÁSTICA ART.17°,L3830/03 1570 06.2.53.42.0096.000

Edital:

A Secretaria de Meio Ambiente, vem em atenção às frustradas tentativas 
de notificação aos responsáveis pelos imóveis que sofreram infrações ambientais 
(abaixo relacionados) NOTIFICAR os munícipes sobre as multas a serem 
recolhidas ao cofres públicos.

Ricardo Brandão do Amaral
Secretário Adjunto do Meio Ambiente

Jahu,24 Janeiro de 2023



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1089 | Página 20 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

 

 

  CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 
“LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO 

PORTE (EPP) (art. 48, I, da Lei Complementar n.º 123/06, com a alteração promovida pela Lei 
Complementar n.º 147/14)”. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU comunica a todos os interessados, a abertura do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023, Locação de softwares: Protocolo 
e Legislativo, conforme Termo de Referência – Anexo I. 
O Credenciamento terá início às 09:00 h do dia 14 de fevereiro de 2023, no Salão 
Plenário da Câmara Municipal de Jahu, situado à Praça Barão do Rio Branco, s/n, 
Centro, Jahu/SP. Imediatamente após o término do credenciamento, terá início a 
Sessão Pública do presente PREGÃO, que terá regime de contratação pelo MENOR 
PREÇO GLOBAL POR ITEM, fixo e irreajustável, ressalvadas as hipóteses constantes no 
art. 58 da Lei Federal No. 8666/93. 
O Edital completo poderá ser obtido a partir do dia 31 de janeiro de 2023, na 
página da Câmara Municipal de Jahu (www.camarajau.sp.gov.br), no campo 
“LICITAÇÕES”, ano 2023, e na Secretaria da Câmara Municipal de Jahu, situado à 
Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, Jahu/SP. 
Consultas e informações suplementares poderão ser feitas somente através do email 
camarajau@camarajau.sp.gov.br ou pelo telefone (14) 3602-8770 a/c Departamento 
Financeiro. 
 

Jahu, 19 de janeiro de 2023. 
 

 LUIZ MAURILIO MORETTI 
Presidente 

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007 
 

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVOLEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1089 | Página 21 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

EXTRATO DE PORTARIAS
Portaria  nº.  13,  de  19/01/2023  –  Autoriza  licença

prêmio  (15  dias)  à  servidora  Camila  Rafaela  Baroni,
Diretora Geral, matrícula nº. 300.

Portar ia  nº.  14,  de  19/01/2023  –  Autor iza  a
formalização  de  licitação  modalidade  Pregão  Presencial,
visando locação de softwares de protocolo e legislativo.

Portaria nº.  15,  de 19/01/2023 –  Designa o servidor
Guilherme Aparecido da Rocha na condição de Pregoeiro e
os servidores Geane Aparecida Jardim Tosta, Iberê Portes
Ferrari, Sabrina Vomero Teixeira Manzini e Silvio Ferreira
Coutinho, para comporem equipe de apoio da licitação de
que trata a Portaria nº. 14, de 19/01/2023.

Portaria nº. 16, de 23/01/2023 – Concede e autoriza
férias em gozo (20 dias) à servidora Valdenice Aparecida
Sevalho, Jornalista Repórter, matrícula nº. 324.

Portaria nº. 17, de 24/01/2023 – Autoriza o pagamento
do abono pecuniário ao servidor Carlos Eduardo Martins,
Técnico em Audiovisual, matrícula nº. 319.

Jahu, 24 de janeiro de 2023.
LUIZ MAURÍLIO MORETTI,

Presidente da Câmara Municipal de Jahu.
(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de

Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)
...........................................................................................................



EXPEDIENTE
Secretaria das Administrações Regionais
Telefone: (14) 3629-1105 | 3629-2636

Secretaria de Agricultura
Telefone: (14) 3626-2404 | 3624-5558

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento
Social
Telefone: (14) 3602-5777

Secretaria de Comunicação
Telefone: (14) 3602-1815

Secretaria de Cultura e Turismo
Telefone: (14) 3602-4777

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Empreendedorismo e Inovação
Telefone: (14) 3626-8429

Secretaria de Economia e Finanças
Telefone: (14) 3602-1742

Secretaria de Educação
Telefone: (14) 3602-0777 | 3602-0770

Secretaria de Esportes
Telefone: (14) 3624-7004

Gabinete do Prefeito
Telefone: (14) 3602-1840

Secretaria de Gestão Estratégica
Telefone: (14) 3626-8429

Secretaria de Governo
Telefone: (14) 3602-1809

Secretaria de Habitação e Planejamento 
Urbanístico
Telefone: (14) 3602-1803

Secretaria de Justiça e Defesa da Cidadania
Telefone: (14) 3602-1701

Secretaria de Meio Ambiente
Telefone: (14) 3602-2781

Secretaria de Mobilidade Urbana
Telefone: (14) 3602-2777 | 99752-2406

Secretaria de Políticas Públicas para as
Mulheres
Telefone: (14) 3624-7712

Secretaria de Proteção e Direito dos Animais
Telefone: (14) 3625-1165

Secretaria de Saúde
Telefone: (14) 3602-3777

Secretaria de Transparência Pública
Telefone: (14) 3602-1814

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Semanário | Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Jornalista Responsável: Karoline Maria C França Pinto - MTB 082808/SP

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais 

e Saemja são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização 

para publicação em tempo hábil.


